
 

 

 

 

 

 

ЮЖНОУРАЛЬСКИЙ  

ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ КОМИТЕТ  

по проведению предварительного голосования по определению кандидатур для 

последующего выдвижения от Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» 

кандидатами в депутаты на выборах депутатов 

Собрания депутатов Южноуральского городского округа 

РЕШЕНИЕ 

г. Южноуральск 03 марта 2025 года 
 

Об установлении места, времени и срока приема документов 

для выдвижения участников предварительного голосования 

 

В соответствии со статьей 10 Положения «О порядке проведения 

предварительного голосования по кандидатурам для последующего выдвижения от 

Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» кандидатами в депутаты представительных органов 

муниципальных образований и на иные выборные должности местного 

самоуправления», утвержденного решением Президиума Генерального совета Партии 

«ЕДИНАЯ РОССИЯ» от 19.03.2024 года (с изменениями от 13.02.2025), 

Южноуральский организационный комитет по проведению предварительного 

голосования по определению кандидатур для последующего выдвижения от Партии 

«ЕДИНАЯ РОССИЯ» кандидатами в депутаты на выборах депутатов Собрания 

депутатов Южноуральского городского округа (далее - Местный организационный 

комитет) РЕШИЛ:  

1. Установить место приема документов участников предварительного 

голосования по адресу: Челябинская область, г. Южноуральск, ул. Космонавтов, 

д. 20 в помещении Местного исполнительного комитета Южноуральского местного 

отделения Челябинского регионального отделения Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ». 

2. Установить срок и время приема документов для выдвижения участниками 

предварительного голосования с 05.03.2024 года по 24.04.2024 года включительно с 

понедельника по четверг с 9-30 до 16-30 (перерыв с 12-00 до 13-00), в пятницу с 9-30 

до 15-00 (перерыв с 12-00 до 13-00), в субботу и воскресенье – прием документов не 

осуществляется. 

3. Опубликовать настоящее решение в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на Председателя 

Местного организационного комитета (Я.О. Куленко). 

 

 

Председатель Южноуральского 

организационного комитета Я.О. Куленко 



                                                  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
      

ЮЖНОУРАЛЬСКИЙ  

ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ КОМИТЕТ  

по проведению предварительного голосования по определению кандидатур для 

последующего выдвижения от Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» 

кандидатами в депутаты на выборах депутатов 

Собрания депутатов Южноуральского городского округа 

РЕШЕНИЕ 

г. Южноуральск 03 марта 2025 года 
 

Об определении ответственных лиц за прием документов участников 

предварительного голосования 

 

В соответствии с Положением «О порядке проведения предварительного 

голосования по кандидатурам для последующего выдвижения от Партии «ЕДИНАЯ 

РОССИЯ» кандидатами в депутаты  представительных органов муниципальных 

образований и на иные выборные должности местного самоуправления», 

утвержденного решением Президиума Генерального совета Партии «ЕДИНАЯ 

РОССИЯ» от 19.03.2024 года (с изменениями от 13.02.2025), Южноуральский 

организационный комитет по проведению предварительного голосования по 

определению кандидатур для последующего выдвижения от Партии 

«ЕДИНАЯ РОССИЯ» кандидатами в депутаты на выборах депутатов Собрания 

депутатов Южноуральского городского округа (далее - Местный организационный 

комитет) РЕШИЛ:  

1. Определить ответственными лицами за прием документов участников 

предварительного голосования: 

- Канину Наталью Федоровну, исполнительного секретаря Южноуральского 

местного отделения ВПП «Единая Россия»; 

- Тукачеву Наталью Николаевну, руководителя депутатского центра 

Южноуральского местного отделения ВПП «Единая Россия». 

2. Опубликовать настоящее решение в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на Председателя 

Местного организационного комитета (Я.О. Куленко). 

 

Председатель Южноуральского 

организационного комитета Я.О. Куленко 



 

                                               

 

 
 

 

 

ЮЖНОУРАЛЬСКИЙ  

ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ КОМИТЕТ  

по проведению предварительного голосования по определению кандидатур для 

последующего выдвижения от Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» 

кандидатами в депутаты на выборах депутатов 

Собрания депутатов Южноуральского городского округа 

 

РЕШЕНИЕ 

г. Южноуральск 03 марта 2025 года 
 

Об утверждении форм документов, связанных с подготовкой и проведением 

предварительного голосования по кандидатурам для последующего выдвижения 

от Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» кандидатами в депутаты Собрания депутатов 

Южноуральского городского округа 

и порядка их заполнения 

 

В соответствии с подпунктом 8 пункта 8 статьи 13 Положения «О порядке 

проведения предварительного голосования по кандидатурам для последующего 

выдвижения от Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» кандидатами в депутаты 

представительных органов муниципальных образований и на иные выборные 

должности местного самоуправления», утвержденного решением Президиума 

Генерального совета Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» от 19.03.2024 года (с 

изменениями от 13.02.2025), Южноуральский организационный комитет по 

проведению предварительного голосования по определению кандидатур для 

последующего выдвижения от Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» кандидатами в депутаты 

на выборах депутатов Собрания депутатов Южноуральского городского округа (далее 

- Местный организационный комитет) РЕШИЛ:  

1. Утвердить обязательные и рекомендуемые формы документов, связанные с 

подготовкой и проведением предварительного голосования по кандидатурам для 

последующего выдвижения от Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» кандидатами в депутаты 

Собрания депутатов Южноуральского городского округа (далее – предварительное 

голосование) согласно Приложениям к настоящему решению.  

2. Определить, что при заполнении форм документов указание на Приложения 

к настоящему решению не воспроизводится, также могут не воспроизводиться тексты 

подстрочников, примечания и сноски. 

3. Опубликовать настоящее решение в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на Председателя 



 

Местного организационного комитета (Я.О. Куленко). 

 

 

 

Председатель Южноуральского 

организационного комитета Я.О. Куленко 



                                                 

 

 

 

 

 

 
 

ЮЖНОУРАЛЬСКИЙ  

ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ КОМИТЕТ  

по проведению предварительного голосования по определению кандидатур для 

последующего выдвижения от Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» 

кандидатами в депутаты на выборах депутатов 

Собрания депутатов Южноуральского городского округа 

 

РЕШЕНИЕ 

г. Южноуральск 03 марта 2025 года 
 

Об установлении объема биографических данных 

кандидатов предварительного голосования  
 

В соответствии с подпунктом 8 пункта 8 статьи 13 Положения «О порядке 

проведения предварительного голосования по кандидатурам для последующего 

выдвижения от Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» кандидатами в депутаты 

представительных органов муниципальных образований и на иные выборные 

должности местного самоуправления», утвержденного решением Президиума 

Генерального совета Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» от 19.03.2024 года (с 

изменениями от 13.02.2025), Южноуральский организационный комитет по 

проведению предварительного голосования по определению кандидатур для 

последующего выдвижения от Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» кандидатами в 

депутаты на выборах депутатов Собрания депутатов Южноуральского городского 

округа (далее - Местный организационный комитет) РЕШИЛ:  

1. Установить следующий объем биографических данных кандидатов 

предварительного голосования по кандидатурам для последующего выдвижения от 

Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» кандидатами в депутаты Собрания депутатов 

Южноуральского городского округа для представления вместе с заявлением о 

включении в состав кандидатов предварительного голосования: 

1) фамилия, имя, отчество; 

2) год рождения; 

3) место рождения; 

4) место жительства (наименование субъекта Российской Федерации, 

района, города, иного населенного пункта); 

5) основное место работы или службы, занимаемая должность (в случае 

отсутствия основного места работы или службы – род занятий); 

6) сведения о профессиональном образовании (с указанием уровня 

образования, организации, осуществляющей образовательную 

деятельность, года ее окончания, квалификации, специальности); 

7) если кандидат предварительного голосования является депутатом и 

осуществляет свои полномочия на непостоянной основе – сведения об 



 

этом с указанием наименования соответствующего представительного 

органа; 

8) сведения о принадлежности к Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» (член 

Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», сторонник Партии 

«ЕДИНАЯ РОССИЯ», беспартийный) – если такие сведения указаны в 

заявлении о включении в состав кандидатов предварительного 

голосования; 

9) сведения о принадлежности к иному общественному объединению и 

статус в нем – если такие сведения указаны в заявлении о включении в 

состав кандидатов предварительного голосования; 

10) сведения об осуществлении добровольческой (волонтерской) 

деятельности – если такие сведения указаны в заявлении о включении в 

состав кандидатов предварительного голосования; 

11) сведения о статусе участника специальной военной операции; 

12) подтвержденные прилагаемыми к биографическим данным документами 

сведения:  

- об ученой степени, ученом звании; 

- о наличии государственных наград; 

- о семейном положении, наличии детей 

2. Опубликовать настоящее решение в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на Председателя 

Местного организационного комитета (Я.О. Куленко). 

 

 

 

Председатель Южноуральского 

организационного комитета Я.О. Куленко 



 

                                               

 

 
 

 
 

ЮЖНОУРАЛЬСКИЙ  

ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ КОМИТЕТ  

по проведению предварительного голосования по определению кандидатур для 

последующего выдвижения от Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» 

кандидатами в депутаты на выборах депутатов 

Собрания депутатов Южноуральского городского округа 

 

РЕШЕНИЕ 

г. Южноуральск 03 марта 2025 года 
 

О порядке хранения, передачи и уничтожения по истечении сроков 

хранения документов, связанных с подготовкой и проведением 

предварительного голосования по кандидатурам для последующего выдвижения 

от Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» кандидатами в депутаты 

Собрания депутатов Южноуральского городского округа 

 

В соответствии с подпунктом 18 пункта 10 статьи 10 Положения «О порядке 

проведения предварительного голосования по кандидатурам для последующего 

выдвижения от Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» кандидатами в депутаты 

представительных органов муниципальных образований и на иные выборные 

должности местного самоуправления», утвержденного решением Президиума 

Генерального совета Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» от 19.03.2024 года (с 

изменениями от 13.02.2025), Южноуральский организационный комитет по 

проведению предварительного голосования по определению кандидатур для 

последующего выдвижения от Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» кандидатами в 

депутаты на выборах депутатов Собрания депутатов Южноуральского городского 

округа (далее - Местный организационный комитет) РЕШИЛ:  

1. Определить порядок хранения, передачи и уничтожения по истечении 

сроков хранения документов, связанных с подготовкой и проведением 

предварительного голосования по кандидатурам для последующего выдвижения от 

Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» кандидатами в депутаты Собрания депутатов 

Южноуральского городского округа согласно приложению к настоящему решению. 

2. Опубликовать настоящее решение в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на Председателя 

Местного организационного комитета (Я.О. Куленко). 

 

 

 

Председатель Южноуральского 

организационного комитета Я.О. Куленко 



 

 Приложение к решению  

Южноуральского организационного комитета 

по проведению предварительного голосования по 

кандидатурам для последующего выдвижения от 

Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» кандидатами в депутаты 

Собрания депутатов Южноуральского городского округа 

от 03 марта 2025 года  

 

 

ПОРЯДОК 
хранения, передачи и уничтожения по истечении сроков хранения документов, 

связанных с подготовкой и проведением предварительного голосования по 

кандидатурам для последующего выдвижения от Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» 

кандидатами в депутаты 

Собрания депутатов Южноуральского городского округа  

 

 1) Хранение документов, связанных с подготовкой и проведением 

предварительного голосования по кандидатурам для последующего выдвижения от 

Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» кандидатами в депутаты Собрания депутатов 

Южноуральского городского округа (далее – документы предварительного 

голосования) осуществляется до принятия решения соответствующей избирательной 

комиссией о регистрации кандидатами в депутаты Собрания депутатов 

Южноуральского городского округа. Организацию хранения документов 

предварительного голосования, в том числе сводных данных об итогах электронного 

голосования, осуществляет Региональный исполнительный комитет 

соответствующего регионального отделения Партии (далее – Региональный 

исполнительный комитет).  

 2) Ответственность за обеспечение сохранности документов предварительного 

голосования несет Руководитель Регионального исполнительного комитета или 

временно исполняющий обязанности Руководителя Регионального исполнительного 

комитета. 

 3) Передача документов предварительного голосования на хранение в 

Региональный исполнительный комитет осуществляется по акту приема-передачи, 

который подписывается председателем Организационного комитета и Руководителем 

Регионального исполнительного комитета (временно исполняющим обязанности 

Руководителя Регионального исполнительного комитета). 

 4) По истечении сроков хранения документы предварительного голосования 

подлежат уничтожению в присутствии Руководителя Регионального исполнительного 

комитета (временно исполняющего обязанности Руководителя Регионального 

исполнительного комитета).  

 5) Факт уничтожения документов фиксируется в соответствующем акте, 

который подписывается Руководителем Регионального исполнительного комитета 

(временно исполняющим обязанности Руководителя Регионального исполнительного 

комитета) и работниками Регионального исполнительного комитета, принимавшими 

участие в процедуре уничтожения. 



 

                                    

 
 

             
 

 
 

 

 

 
ЮЖНОУРАЛЬСКИЙ  

ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ КОМИТЕТ  

по проведению предварительного голосования по определению кандидатур для 

последующего выдвижения от Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» 

кандидатами в депутаты на выборах депутатов 

Собрания депутатов Южноуральского городского округа 

 

РЕШЕНИЕ 

г. Южноуральск 03 марта 2025 года 
 

О порядке присутствия представителей средств массовой информации на 

заседаниях Организационного комитета 

 

В соответствии с пунктом 1 статьи 7 Положения «О порядке проведения 

предварительного голосования по кандидатурам для последующего выдвижения от Партии 

«ЕДИНАЯ РОССИЯ» кандидатами в депутаты представительных органов муниципальных 

образований и на иные выборные должности местного самоуправления», утвержденного 

решением Президиума Генерального совета Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» от 19.03.2024 

года (с изменениями от 13.02.2025), Южноуральский организационный комитет по 

проведению предварительного голосования по определению кандидатур для последующего 

выдвижения от Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» кандидатами в депутаты на выборах 

депутатов Собрания депутатов Южноуральского городского округа (далее - Местный 

организационный комитет) РЕШИЛ:  

1. Определить порядок присутствия представителей средств массовой информации на 

заседаниях Южноуральского организационного комитета по проведению предварительного 

голосования по кандидатурам для последующего выдвижения от Партии 

«ЕДИНАЯ РОССИЯ» кандидатами в депутаты Собрания депутатов Южноуральского 

городского округа согласно приложению к настоящему решению. 

2. Опубликовать настоящее решение в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на Председателя 

Местного организационного комитета (Я.О. Куленко). 

 

 

 

Председатель Южноуральского 

организационного комитета    Я.О. Куленко 

 



 

 

              Приложение к решению  

Южноуральского организационного комитета 

по проведению предварительного голосования по 

кандидатурам для последующего выдвижения от 

Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» кандидатами в 

депутаты Собрания депутатов Южноуральского 

городского округа 

от 03 марта 2025 года  

 

 

ПОРЯДОК 

присутствия представителей средств массовой информации  

на заседаниях Южноуральского организационного комитета по проведению 

предварительного голосования по кандидатурам для последующего выдвижения от 

Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» кандидатами в депутаты 

Собрания депутатов Южноуральского городского округа 
 

1. Настоящий Порядок присутствия представителей средств массовой информации на 

заседаниях Южноуральского организационного комитета по проведению предварительного 

голосования по кандидатурам для последующего выдвижения от Партии 

«ЕДИНАЯ РОССИЯ» кандидатами в депутаты Собрания депутатов Южноуральского 

городского округа (далее – Организационный комитет) (далее – Порядок) разработан в 

соответствии с Законом Российской Федерации от 27.12.1991 года № 2124-1 «О средствах 

массовой информации», Положением о порядке проведения предварительного голосования 

по кандидатурам для последующего выдвижения от Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» 

кандидатами в депутаты представительных органов муниципальных образований и на иные 

выборные должности местного самоуправления, утвержденным решением Президиума 

Генерального совета Партии  «ЕДИНАЯ РОССИЯ» от 19.03.2024 года (с изменениями от 

13.02.2025) (далее – Положение).  

2. Настоящий Порядок устанавливает требования к средствам массовой информации 

(далее – СМИ) и их представителям, правила подачи заявок о направлении представителей 

СМИ для присутствия на заседаниях Организационного комитета, правила присутствия на 

заседаниях Организационного комитета, правила осуществления фото- и (или) видеосъемки 

(звукозаписи) при проведении предварительного голосования по кандидатурам для 

последующего выдвижения от Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» кандидатами в депутаты 

Собрания депутатов Южноуральского городского округа (далее – предварительное 

голосование). 

3. На заседаниях Организационного комитета, во время работы Организационного 

комитета  со сводными данными об итогах электронного голосования, протоколами о 

результатах предварительного голосования вправе присутствовать представители 

зарегистрированных для распространения на территории соответствующего субъекта 

Российской Федерации средств массовой информации, работающие в редакции СМИ на 

основании трудового или возмездного гражданско-правового договора, заключенного не 

менее чем за два месяца до даты принятия решения о проведении предварительного 

голосования.  

4. Для присутствия на заседаниях Организационного комитета главный редактор СМИ 

либо обладающее соответствующими правами должностное лицо СМИ подают 

в Организационный комитет заявку по форме, установленной в приложении к настоящему 

Порядку.  



 

В Заявке указываются сведения о средстве массовой информации (полное наименование 

СМИ, тематика, номер свидетельства о регистрации СМИ, информация о том, что СМИ не 

выполняет функции иностранного агента, адрес местонахождения редакции, адрес 

электронной почты, номер телефона редакции, фамилия, имя, отчество главного 

редактора), сведения о представителе, который будет присутствовать на заседаниях 

Организационного комитета (фамилия, имя, отчество, адрес места жительства, серия, номер и 

даты выдачи паспорта, наименование органа, выдавшего паспорт, адрес электронной почты, 

номер телефона), а также сведения о технических средствах, которые будут использоваться 

представителем СМИ при осуществлении им профессиональной деятельности (фото-, аудио-, 

видео-аппаратура).  

Заявка подписывается главным редактором СМИ (иным уполномоченным лицом), 

заверяется печатью редакции. Заявка подается в Организационный комитет уполномоченным 

лицом при предъявлении им паспорта гражданина Российской Федерации.  

Вместе с Заявкой в Организационный комитет должны быть представлены: копия 

свидетельства о регистрации СМИ, копия редакционного удостоверения представителя СМИ.  

5. Представитель СМИ допускается на заседание Организационного комитета, если 

соответствующая заявка подана в срок не позднее чем за два дня до заседания 

Организационного комитета и соблюдены иные условия, определенные настоящим 

Порядком, при предъявлении представителем СМИ паспорта гражданина Российской 

Федерации.  

6. На заседаниях Организационного комитета вправе присутствовать один 

представитель от одного СМИ. При наличии нескольких заявок от одного СМИ на заседание 

Организационного комитета допускается представитель, заявка которого поступила ранее 

остальных.  

7. СМИ вправе отозвать своего представителя и направить вместо него другое лицо с 

соблюдением требований, установленных настоящим Порядком, подав в Организационный 

комитет соответствующее письменное уведомление. В этом случае датой подачи заявки 

считается дата, когда подана первая заявка от данного СМИ.  

8. Представители СМИ, присутствуя на заседании Организационного комитета вправе 

производить фото- и (или) видеосъемку (звукозапись) с соблюдением действующего 

законодательства Российской Федерации.  

9. Представители СМИ при осуществлении своей профессиональной деятельности не 

вправе вмешиваться в работу Организационного комитета и (или) препятствовать ей, а также 

совершать иные действия, противоречащие действующему законодательству Российской 

Федерации. Представители СМИ, допускающие вмешательство в работу Организационного 

комитета и (или) препятствующие работе Организационного комитета, в том числе 

нарушающие установленные настоящим Порядком правила проведения фото- и (или) 

видеосъемки (звукозаписи), удаляются из помещения Организационного комитета решением 

Организационного комитета. Решение об удалении из помещения Организационного 

комитета может быть обжаловано в Местный политический совет Южноуральского местного 

отделения Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» – при наличии решения Президиума 

Регионального политического совета Челябинского регионального отделения Партии 

«ЕДИНАЯ РОССИЯ», предусмотренного пунктом 5 статьи 1 Положения).                                                  

 

 
 

 


